
QUINTA-FEIRA, 07 DE NOVEMBRO DE 20136 CADERNO 11

Pregão Deserto. A Prefeitura Municipal de Bragança torna 
público que o certame 064-2013-PMB-PP-SRP que versa sobre 
Aquisição de Material Esportivo para Atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Fundo, marcada para o dia 
24/10/2013 às 08Hs foi declarada DESERTA.
Extrato de Editais. Reabertura do Pregão Presencial 
064/2013–PMB–PP-SRP Registro de Preços para a Eventual 
Aquisição de Material Esportivo para Atender as necessidades da 
Secretaria Municipal de Educação e Fundo, Ab: 25/11/2013 às 08hs.
Pregão Presencial 077/2013–PMB–PP-SRP Registro de 
Preços para a Eventual Contratação de Pessoa Jurídica para 
Prestação dos Serviços de Manutenção Preventiva e Corretiva dos 
Sistemas de Climatização para Atender a Secretaria Municipal 
de Saúde e Fundo. Ab: 26/11/2013 às 08hs. Pregão Presencial 
078/2013–PMB–PP-SRP Registro de Preços para a Eventual 
Confecção de Uniformes para atender a Secretaria Municipal 
de Infraestrutura Urbana e Rural. Ab: 27/11/2013 às 08hs. 
Editais disponíveis das 07:30 às 13:30Hs na Sede da Prefeitura 
Municipal de Bragança, Sito à Av. Marechal Floriano Peixoto, n° 
1750, Altos, Centro. Yure Moitinho Bonfi m – Pregoeiro.

PREFEITURA MUNICIPAL XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609529

PROCESSO ADMINISTRATIVO DE LICITAÇÃO
 Nº 120/2013/PMX.

PREGÃO Nº 064/2013/PMX
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 
PÚBLICA OU PRIVADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAGAMENTO DE SUBSÍDIOS E VENCIMENTOS 
DOS SERVIDORES ATIVOS, EFETIVOS, CELETISTAS 
E COMISSIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, ESTADO DO 
PARÁ, pelo valor da maior oferta.
FIRMA VENCEDORA:
CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, estabelecida no setor Bancário 
Sul, Quadra 4, Lotes 3/4, Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº. 
00.360.305/0001-04, com o lote nº 1 (único), no valor de R$ 
1.400.001,00 (um milhão, quatrocentos mil e um real).  
TERMO DE HOMOLOGAÇÃO
Considerando os termos do processo licitatório sob a modalidade 
PREGÃO nº 064/2013/PMX, apresentado pelo Pregoeiro. 
HOMOLOGO-O e determino aos setores competentes as 
providencias que o caso requerer.

Xinguara – PA, 30 de outubro de 2013.
OSVALDO DE OLIVEIRA ASSUNÇÃO JUNIOR

Prefeito Municipal

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEMED
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609610

 EXTRATO DE HOMOLOGAÇÃO - Processo Nº 12.441/2013, 
PE Nº 081/2013-PMM - Homologa a decisão do pregoeiro quanto 
contratação de pessoa juridica para prestação de serviços de 
hospedagem, refeição, locação de auditório com equipamento 
áudio visual e fornecimento de material de expediente destinado 
ao VI e VII Seminário para Formação de Gestores e Educadores 
da Educação Inclusiva – Vencedoras – Empresas: HERENIO & 
HERENIO LTDA - EPP, Valor - R$ 92.065,00 (noventa e dois mil e 
sessenta e cinco reais); P&P TURISMO LTDA-ME, Valor estimado 
em R$ 9.800,00 (nove mil e oitocentos reais) - Recursos do 
FNDE. 
EXTRATO DO CONTRATO Nº 033/2013/SEMED/PMM, 
PE Nº 081/2013-PMM - Processo Licitatório Nº 12.441/2013/
PMM; Objeto: contratação de pessoa juridica para prestação 
de serviços de hospedagem, refeição, locação de auditório 
com equipamento áudio visual e fornecimento de material 
de expediente destinado ao VI Seminário para Formação de 
Gestores e Educadores da Educação Inclusiva, Marabá – Pará - 
Recurso: Erário Federal. Empresa - HERENIO & HERENIO LTDA - 
EPP, Valor - R$ 92.065,00 (noventa e dois mil e sessenta e cinco 
reais). Vigência: 31/12/2013, 
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 001/2013-SEMED/
PMM. Processo nº 13.266/2013. Objeto: Contratação de 
pessoa jurídica especializada em Licença de Uso de Software 
(programa de computador) para gestão administrativa e 
acadêmica das escolas da Rede Municipal de Ensino, denominado 
Gestor Escolar, composto de arquivos digitais EXECUTÀVEIS 
estatísticas e de BANCO DE DADOS, para gestão administrativa 
e acadêmica, a serem utilizados nas Unidades de Ensino 
da Rede Municipal de Educação e nos Departamentos da 
Secretaria Municipal de Educação. Empresa: E. P. SARAIVA 
- ME, CNPJ: 02.967.964/0001-39. Data de assinatura da 
ratifi cação/homologação/adjudicação 04/11/2013. Contrato nº 
034/2013-SEMED/PMM. Valor R$ 157.000,00. Recurso Próprio. 
Data De assinatura do contrato: 05/11/2013.

 Luiz Regason Bressan – Secretário de Educação 

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARABÁ - SEVOP
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609617

EXTRATO DE 2º TERMO ADITIVO DE CONTRATO Nº 
045/2011/SEMED/PMM. CONCORRÊNCIA Nº 002/2011/CEL/
SEVOP/PMM. Objeto: Contratação de empresa para execução de 
serviços de construção de 10 (dez) salas de aula na EMEF Folha 
25, bairro: Nova Marabá, no município de Marabá-PA. Cont./
Empresa: Martenge Construtora E Engenharia Ltda. O objeto do 
termo aditivo Prorrogar o contrato original até 31 de dezembro 
de 2013. Ficam mantidas as demais clausulas e condições do 
Contrato Original. Data da assinatura: 11/10/2013. Luiz R. 
Bressan – Sec. de Educação.

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREACANGA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609333

 AVISO DE EDITAL Nº 04/2013/CMJ/HOMOLOGAÇÃO
O Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga no uso de 
suas atribuições torna público o resultado fi nal do concurso 
público destinado ao preenchimento de vagas de cargos do quadro 
de pessoal efetivo da Câmara Municipal, conforme Edital de 
Abertura do Concurso n.º 01/2012/CMJ. Comunicar que o edital 
nº 04/2013/CMJ/Homologação com relação fi nal do resultado 
do concurso, por cargo, em ordem de classifi cação fi nal dos 
candidatos, contendo o numero de inscrição, nome do candidato, 
pontuação fi nal e colocação no concurso, esta fi xada no quadro 
de avisos da Câmara Municipal de Jacareacanga, bem como fi cará 
publicado no site (www.fadesp.org.br) da Instituição organizadora 
do concurso público, Fundação de Amparo e desenvolvimento da 
pesquisa - FADESP, fundação ligada a Universidade Federal do 
Pará - UFPA, durante todo o prazo de validade do concurso.
O resultado fi nal do concurso público fi ca devidamente 
homologado, nesta data, pela Câmara Municipal de Jacareacanga.
Jacareacanga - PA, 06 de novembro de 2013.

JERSON RODRIGUES MOURÃO
Presidente da Câmara Municipal de Jacareacanga

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
CUMARU DO NORTE

EXTRATOS DE CONTRATOS
Contrato nº: 019/2013. Contratante: PMCN-Fundo Municipal 
de Saúde CNPJ nº. 11.406.652/0001-47. Contratada: AMF Lo-
cações de Serviços Ltda - ME CNPJ Nº 10.488.859/0001-45. 
Objeto: Contratação de empresa especializada para coletar Re-
síduos  Hospitalar  sendo: coletar, transportar, tratar através de 

-
pio de Cumaru do Norte - PA, conforme Proposta do Processo 
Licitatório nº 013/2013 Pregão Presencial nº 012/2013. Va-
lor Global Previsto Estimado de: R$ 9.000,00 (nove mil reais) 
mensal). Vigência: 18/07/2013 à 31/12/2013
Contrato nº: 024/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte CNPJ nº. 34.670.976/0001-93. Contratada: 
Construtora Ipê Ltda - ME. CNPJ 06.102.384/0001-30. Objeto: 
Locações de horas maquinas pesadas para suprir as necessi-
dades do município de Cumaru do Norte - PA, conforme Pro-
posta do Processo Licitatório nº 017/2013 Pregão Presencial nº 
016/2013. Valor Global Previsto Estimado de: R$ 1.565.000,00 
(um milhão quinhentos e sessenta e cinco mil reais). Vigência: 
16/09/2013 à 31/12/2013.
Contrato nº: 027/2013. Contratante: Prefeitura Municipal 
de Cumaru do Norte CNPJ nº. 34.670.976/0001-93. Con-
tratada: Reformadora de Pneus Total Ltda - EPP CNPJ/MF nº 
04.970.977/000-92. Objeto: Prestação de serviços de recupe-
ração, reforma e recapagem de pneus de veículos e maquinas 
pesadas  do Município de Cumaru do Norte - PA, conforme 
Proposta do Processo Licitatório nº 020/2013 Pregão Presencial 
nº 019/2013. Valor Global Previsto Estimado de: 132.518,00 
(cento e trinta e dois mil quinhentos e dezoito reais). Vigência: 
16/09/2013 à 31/12/2013.
Contrato nº: 028/2013. Contratante: Prefeitura Municipal de 
Cumaru do Norte CNPJ nº. 34.670.976/0001-93. Contratada: 
Martins e Queiroz Ltda - ME CNPJ/MF n.º 03.038.682/0001. 
Objeto: Fornecimento de peças elétricas, baterias e motor de 
partida para serem utilizados na frota de veículos e maquinas 
pesadas do Município de Cumaru do Norte - PA, conforme Pro-
posta do Processo Licitatório nº 021/2013 Pregão Presencial nº 
020/2013. Valor Global Previsto Estimado de: R$ 633.180,08 
(seiscentos e trinta e três mil cento e oitenta reais e oito cen-
tavos). Vigência: 16/09/2013 à 31/12/2013. Cumaru do Norte 
- PA, 05 de Novembro de 2013.

PREFEITURA MUNICIPAL DE PIÇARRA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609352

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº. 010 -2013 PRAZO DE   
VIGÊNCIA 05.11.2013 A 31.12.2013

Contratante: Fundo Municipal de Saúde, CNPJ: 12.918.271/0001-
00 Contratada (o): E. da S. Santos Comercio-Me, CNPJ: 
15.033.147/0001-55. Objeto: Aquisição de microcomputador 
para atender o Programa Nacional de Imunização (PNI). 
Contrato nº 20130267, valor 10.500,00. Fundamento legal: Art. 
24, inciso V da Lei 8666/93. Piçarra – PA, 06 de novembro de 
2013. Ordenador de despesas, Wagne Costa Machado.

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609400

A D J U D I C A Ç Ã O
PREGÃO nº 064/2013/PMX. Considerando o resultado obtido 
na presente Licitação. Adjudico a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAGAMENTO DE SUBSÍDIOS E VENCIMENTOS 
DOS SERVIDORES ATIVOS, EFETIVOS, CELETISTAS 
E COMISSIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, ESTADO DO 
PARÁ, pelo valor da maior oferta. Objeto da licitação em 
questão, em favor da fi rma: Nº 1 – CAIXA ECONÔMICA 
FEDERAL, estabelecida no setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 
3/4, Brasília - DF, inscrita no CNPJ sob o nº. 00.360.305/0001-
04, com o valor de R$ 1.400.001,00 (um milhão, quatrocentos 
mil e um real).  

Xinguara - PA, 29 de outubro de 2013.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

Pregoeiro 

PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609405

DA: COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
 A: SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO
Senhor Secretário,
O Pregoeiro da Prefeitura Municipal de Xinguara, nomeado 
pela Portaria nº. 1.366/2013, de 14 de junho de 2013, 
vem até Vossa Senhoria, informar o resultado do processo 
Licitatório de modalidade PREGÃO nº. 064/2013/PMX, 
Para CONTRATAÇÃO DE INSTITUIÇÃO FINANCEIRA, 
PÚBLICA OU PRIVADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS 
DE PAGAMENTO DE SUBSÍDIOS E VENCIMENTOS 
DOS SERVIDORES ATIVOS, EFETIVOS, CELETISTAS 
E COMISSIONADOS DA ADMINISTRAÇÃO GERAL DA 
PREFEITURA MUNICIPAL DE XINGUARA, ESTADO DO 
PARÁ, pelo valor da maior oferta.
A fi rma: Nº 1 – CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, estabelecida 
no setor Bancário Sul, Quadra 4, Lotes 3/4, Brasília - DF, inscrita 
no CNPJ sob o nº. 00.360.305/0001-04, foi a vencedora do Lote 
nº 1, conforme abaixo: 
VALOR TOTAL DO LOTE Nº 1 – R$ - 1.400.001,00 (um 
milhão, quatrocentos mil e um real).                         

Xinguara – Pará, 29 de outubro de 2013.
JOÃO BATISTA PEREIRA DA SILVA

PREGOEIRO
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ 
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 609444

CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP 
RESULTADO DOS EXAMES DE 2ª E 3ª FASE REFERENTE 
AO EDITAL DE CONVOCAÇÃO Nº003/2013-CP/PMA, 
REALIZADOS NO PERÍODO DE 21 DE OUTUBRO DE 2013, 
CONTENDO NOME DE CANDIDATOS APROVADOS E APTOS PARA 
ASSUMIR O CARGO, CONFORME O CASO.
O PRESIDENTE DA COMISSÃO ORGANIZADORA DO CONCURSO 
PÚBLICO – CP/PMA nº001/2011, da PREFEITURA MUNICIPAL 
DE AFUÁ, Sr. Valdir Maia Amaral, COMUNICA que o Resultado 
dos Exames de 2ª Fase (Médico e Laboratorial) e 3ª Fase 
(Documental), realizados no período de 21 de outubro de 2013, 
contendo a Relação Completa de Candidatos aprovados e aptos 
para assumir o cargo, conforme o caso, está divulgada no site: 
www.prefeituradeafua.com.br

Afuá-PA, 22 de outubro de 2013
VALDIR MAIA AMARAL 

Presidente da Comissão Organizadora do Concurso Público – 
CP/PMA nº001/2011

PREFEITURA MUNICIPAL DE AFUÁ 
CONCURSO PÚBLICO Nº001/2011–CP/PMA

EDITAL DE CONVOCAÇÃO P/ TOMAR POSSE CARGO 
Nº007/2013-GAB/PMA

(candidatos excedentes para suprir vagas ofertadas)
O PREFEITO MUNICIPAL DE AFUÁ, no uso de suas atribuições 
legais, tendo em vista o Resultado do Concurso Público – CP-
PMA-nº001/2012, CONVOCA apenas os Candidatos aqui 
mencionados, classifi cados na 1ª fase, e aptos na 2ª e 3ª Fase 
do Concurso, aos cargos de TÉCNICO EM ENFERMAGEM 
(apenas os candidatos classifi cados em 49º, 50º, 55º e 
57º lugar), ARQUITETO-URBANISTA (apenas o candidato 
classifi cado em 2º lugar), ASSISTENTE SOCIAL (apenas 
a candidata classifi cado em 6º lugar), a comparecerem 
no Departamento de Recursos Humanos, localizado 
na Sede da Prefeitura Municipal de Afuá, sita à Praça 
Albertino Baraúna, s/n, centro, Afuá-PA, no horário 
de 8:00 às 14:00h, no prazo máximo de até 30 (trinta) 
dias, improrrogáveis, contados da data da publicação 
do Resumo do Edital de Convocação Nº007/2013-GAB/
PMA, no Diário Ofi cial do Estado do Para, para tomar 


